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KẾ HOẠCH 
Thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm học 2024-2025 

 

Căn cứ Luật Thi đua- Khen thưởng số 06/2022/QH15 của Quốc hội ngày 
15/06/2022 ban hành Luật Thi đua- Khen thưởng; 

Căn cứ Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ 
quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng; 

Căn cứ Thông tư số 01/2024/TT-BNV ngày 24/3/2024 của Bộ trưởng Bộ 
Nội vụ quy định biện pháp thi hành Luật Thi đua, khen thưởng và Nghị định số 
98/2023/NĐ-CP ngày ngày 31/12/20123 của Chính phủ quy định chi tiết thi 
hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng; 

Căn cứ Quyết định số 11/2024/QĐ-UBND ngày 28/3/2024 của Uỷ ban 
nhân dân tỉnh Quảng Ninh ban hành Quy định về công tác thi đua, khen thưởng 
trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh; 

Quyết định số 1508/QĐ- UBND ngày 27/5/2024 của UBND tỉnh Quảng 
Ninh về việc kiện toàn, thành lập các Cụm, Khối thi đua tỉnh Quảng Ninh và 
việc bình xét thi đua các Cụm, Khối;  

Căn cứ Hướng dẫn số 1173/2024/HD-SNV ngày 29/5/2024 của Sở Nội vụ 
tỉnh Quảng Ninh về hướng dẫn thực hiện một số quy định về công tác thi đua, 
khen thưởng trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh;  

Căn cứ Quyết định 2316/QĐ-UBND của UBND thị xã Đông Triều ngày 
18 tháng 7 năm 2024 về việc ban hành quy chế công tác thi đua khen thưởng 
trên địa bàn thị xã Đông Triều; 

Căn cứ công văn số 2636/SGDĐT-GDPT ngày 13/8/2024 của Sở Giáo 
dục và Đào tạo (GDĐT) về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu 
học năm học 2024-2025;  

Căn cứ công văn số 1451/PGD&ĐT của Phòng GD&ĐT thị xã Đông 
Triều ngày 21 tháng 8 năm 2024 về việc hướng dẫn Thực hiện kế hoạch thời 
gian năm học 2024-2025 và tổ chức cho học sinh tựu trường, khai giảng năm học 
2024-2025 

Căn cứ công văn số 1442/PGD&ĐT của Phòng GD&ĐT thị xã Đông 
Triều ngày 20 tháng 8 năm 2024 về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục 
tiểu học năm học 2024-2025; 

Căn cứ nhiệm vụ năm học 2024-2025 Trường Tiểu học Nguyễn Văn Cừ 
xây dựng kế hoạch thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm học 2024-2025 
như sau: 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, NGUYÊN TẮC: 
1. Mục đích: 
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Thi đua khen thưởng là động lực phát triển của nhà trường, tạo sự chuyển 
biến mạnh mẽ, đẩy mạnh phong trào thi đua, khắc phục khó khăn, phát huy mọi 
tiềm năng lao động sáng tạo và sáng kiến cải tiến kỹ thuật. Qua phong trào thi 
đua phát hiện những nhân tố tích cực, điển hình tiên tiến, biểu dương, khen 
thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích xuất sắc. 
2. Yêu cầu: 

Khi tham gia phong trào thi đua phải xác định rõ mục tiêu, đề ra các tiêu 
chí phấn đấu, biện pháp thực hiện trong từng thời gian cụ thể, sát hợp với tình 
hình, đặc điểm cụ thể của nhà trường. 

Nhà trường phối hợp với: BCH công đoàn, Đoàn thanh niên, các tổ khối 
trong nhà trường và Liên đội trường thường xuyên theo dõi và hưởng ứng tốt 
các phong trào thi đua, có kế hoạch kiểm tra, sơ kết, tổng kết, đánh giá để phong 
trào thi đua nhà trường có kết quả tốt. 
3. Nguyên tắc 

Việc tham gia phong trào thi đua phải được thực hiện trên nguyên tắc: 
Tự nguyện, tự giác, công khai; 
Đoàn kết, hợp tác và cùng phát triển; 
Việc xét tặng các danh hiệu thi đua phải căn cứ vào phong trào thi đua. 

Mọi cá nhân, tập thể tham gia phong trào thi đua đều phải có đăng ký thi đua, 
xác định chỉ tiêu thi đua, không đăng ký thi đua sẽ không được xem xét, công 
nhận các danh hiệu thi đua. 
II. HÌNH THỨC, NỘI DUNG THI ĐUA: 
1. Hình thức thi đua: 

Thi đua thường xuyên. 
Thi đua theo đợt. 

2. Nội dung thi đua: 
- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện 
giáo dục và đào tạo; Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 14/10/2020 của Ban Chấp 
hành Đảng bộ thị xã về phát triển giáo dục và đào tạo đến năm 2025 định hướng 
đán năm 2030, các phong trào thi đua Dạy tốt, Học tốt; Triển khai thực hiện Chỉ 
thị 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ chính trị về “Đẩy mạnh học 
tập làm theo tư tưởng đạo đức phong cách Hồ Chí Minh” gắn kết với cuộc vận 
động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”; thực 
hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm năm học 2024-2025. 

- Triển khai có hiệu quả, sáng tạo các cuộc vận động và phong trào thi đua 
“Xây dựng trường học hạnh phúc", "Lớp học “Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn - 
Thân thiện”; phong trào thi đua “Hai tốt”. 

- Tăng cường công tác quản lý học sinh, giáo dục an toàn giao thông, đảm 
bảo an ninh trật tự trường học, phòng chống tội phạm, bạo lực học đường và các 
tệ nạn xã hội. Đẩy mạnh công tác giáo dục văn hóa, tư tưởng, giáo dục thể chất 
và y tế trường học. 

- Tăng cường các giải pháp để khắc phục hiện tượng học sinh ngồi nhầm 
lớp, giảm tỷ lệ học sinh chưa đạt yêu cầu và học sinh bỏ học, tăng tỷ lệ đạt yêu 
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cầu về chất lượng giáo dục, phát triển phẩm chất năng lực, huy động tối đa số trẻ 
trong độ tuổi đến trường ra lớp. 

- Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho CB, GV, 
NV và học sinh. Đẩy mạnh triển khai đề án nâng cao chất lượng công tác phổ 
biến giáo dục pháp luật trong nhà trường. 

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin để đổi mới phương pháp dạy 
và học, khuyến khích giáo viên soạn bài giảng điện tử và tham gia trao đổi kinh 
nghiệm ứng dụng công nghệ thông tin trong giảng dạy. Mỗi giáo viên, cán bộ 
quản lý giáo dục tiếp tục thực hiện một đổi mới trong phương pháp dạy học và 
quản lý. 

- Thực hiện có hiệu quả việc đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, 
đánh giá. Tiếp tục triển khai dạy học theo chuẩn kiến thức, kỹ năng phù hợp với 
từng đối tượng học sinh. 

- Đẩy mạnh phong trào tự làm đồ dùng dạy học và sử dụng thiết bị dạy 
học có chất lượng. 

- Xây dựng kế hoạch củng cố, duy trì phổ cập giáo dục Tiểu học mức độ 
3. Xây dựng trường chuẩn Quốc gia mức độ 2. 

- Xây dựng trường học hạnh phúc, lớp học “Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn - 
Thân thiện”, văn minh trong ứng xử, không có tệ nạn ma tuý, không có bạo lực 
trong nhà trường; nhà trường nhận chăm sóc, thăm hỏi, giúp đỡ gia đình chính 
sách, thể hiện được truyền thống “uống nước nhớ nguồn” giữ gìn phát huy bản 
sắc của dân tộc. 

- Giáo viên thi đua dạy tốt, học sinh thi đua học tốt thực hiện đúng 5 điều 
Bác Hồ dạy, thực hiện đúng, đủ những quy định của người học sinh, không vi 
phạm nội quy nhà trường. 

- Đẩy mạnh thực hiện xã hội hóa giáo dục, tăng cường huy động các 
nguồn lực để phát triển giáo dục. 
III. CÁC BƯỚC THỰC HIỆN: 
1. Xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện: 

- Thành lập Hội đồng thi đua của trường; 
- Tham gia, thực hiện các nội dung thi đua của khối thi đua đề ra; xét thi 

đua theo khối, tham gia xét thi đua của cá nhân, tổ chuyên môn, tổ văn phòng tại 
HĐTĐ của nhà trường; 

- Xây dựng kế hoạch thi đua của trường, tổ chức đăng ký thi đua, tổ chức 
phát động thi đua, sơ kết, tổng kết, tuyên dương, khen thưởng kịp thời; xét duyệt 
công nhận thành tích của tập thể, cá nhân giáo viên và học sinh, lập tờ trình đề 
nghị các cấp khen thưởng, ra quyết định khen thưởng đối với các cá nhân, tập 
thể có thành tích xuất sắc trong các đợt thi đua và cuối năm học; 

- Phát động đến toàn thể cán bộ, giáo viên và học sinh trong toàn trường 
nội dung thi đua của năm học; các nội dung thi đua được thể hiện bằng các bảng 
biểu, băng zôn, khẩu hiệu trưng bày trong phòng học, phòng họp, phòng truyền 
thống, khuôn viên của nhà trường; 

- Báo cáo thông tin đầy đủ kip thời, chính xác. 
- Có đủ các loại hồ sơ khen thưởng theo quy định; 

2. Đăng ký thi đua: 
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- Cán bộ, giáo viên, nhân viên đăng ký danh hiệu thi đua theo mẫu gửi 
Hội đồng thi đua khen thưởng. 

- Hội đồng thi đua khen thưởng sẽ tổng hợp lại gửi về Phòng Giáo dục và 
Đào tạo 01 bản; nhà trường giữ 01 bản và Công đoàn giữ 01 bản để theo dõi. 

* Các danh hiệu thi đua: 
- Đối với cá nhân: 
+ Danh hiệu Lao động tiên tiến. 
+ Danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở. 
+ Danh hiệu Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh. 
+ Danh hiệu Chiến sĩ thi đua toàn quốc. 
- Đối với tập thể: 
+Danh hiệu Tập thể lao động tiên tiến. 
+ Danh hiệu Tập thể lao động xuất sắc. 
+ Cờ thi đua dẫn đầu bậc học. 
+ Cờ thi đua của Bộ, Tỉnh. 
+ Cờ thi đua của Chính phủ. 
* Hình thức khen thưởng tập thể và cá nhân: 
- Bằng khen của Bộ GD&ĐT, UBND Tỉnh, giấy khen của UBND thị xã, 

giấy khen của Sở Giáo dục và Đào tạo. 
- Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ. 
- Huân chương Lao động. 
- Huân chương độc lập. 
* Các danh hiệu vinh dự của Nhà nước, của ngành cho tập thể và cá nhân: 
- Anh hùng Lao động. 
- Nhà giáo nhân dân, nhà giáo ưu tú. 
- Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp giáo dục ”. 

3. Theo dõi thi đua: 
- Hiệu trưởng nhà trường thành lập Hội đồng thi đua khen thưởng năm 

học 2024-2025 để chỉ đạo và theo dõi công tác thi đua khen thưởng. Giúp việc 
cho Hội đồng thi đua khen thưởng có Ban thư ký thi đua khen thưởng. 

- Hội đồng thi đua khen thưởng có trách nhiệm phối hợp với các bộ phận 
trong trường theo dõi công tác thi đua của cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà 
trường và báo cáo sơ kết từng đợt thi đua, báo cáo tổng kết cuối năm học, đánh 
giá mức độ hoàn thành công việc của từng cá nhân và của tập thể đơn vị; chủ trì 
bình bầu thi đua ở đơn vị. 
4. Sơ kết, tổng kết và xét thi đua khen thưởng: 
4.1. Các đợt thi đua trong năm học 2024-2025: 

+ Đợt 1: Từ tháng 7 đến hết năm học 2024-2025: Thi đua chào mừng 78 
năm Ngày cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2024); Chào 
mừng ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-
02/9/2024); chào mừng kỷ niệm ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10, ngày Nhà giáo 
Việt Nam 20/11; chào mừng ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 
22/12... 

+ Đợt 2: Từ đầu năm đến ngày 30/6/2025 Tiếp tục lập thi đua thành tích 
chào mừng kỷ niệm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 03/02, ngày Quốc 
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tế Phụ nữ 08/3, ngày thành lập Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh 26/3; Tổ 
chức thi đua nước rút phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức toàn diện 
chỉ tiêu nhiệm vụ năm học, Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước 
30/4, ngày Quốc tế Lao động 01/5, ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 19/5. 

Ngoài hai đợt thi đua chính, nhà trường phát động các đợt thi đua chuyên 
đề các cấp triển khai. 
4.2. Thi đua cuối học kỳ I và cuối năm học: 

- Học kỳ 1: Sơ kết và báo cáo trước ngày 15/01/2025. 
- Cuối năm học: Tổng kết năm học, đánh giá viên chức, bình bầu danh 

hiệu cá nhân và tập thể gửi báo cáo trước ngày 25/05/2025. 
4.3. Danh hiệu thi đua, chỉ tiêu thi đua (theo hướng dẫn của ngành Giáo dục và 
Đào tạo thị xã). 
5. Quy định về hồ sơ thi đua: 

- Kế hoạch thi đua của nhà trường. 
- Văn bản triển khai các cuộc vận động, các phong trào thi đua do ngành 

phát động (gồm văn bản triển khai của các cấp; văn bản triển khai của đơn vị). 
- Báo cáo thực hiện các nội dung công tác kèm theo bảng tự chấm điểm. 
- Tổng hợp đăng ký thi đua của tập thể, cá nhân trong trường. 
- Biên bản họp bình xét thi đua của Hội đồng TĐKT trường. 
- Biên bản họp sơ kết, tổng kết thi đua của trường. 

6 . Các biện pháp thực hiện: 
- Nắm chắc các văn bản hướng dẫn về công tác thi đua-khen thưởng; 
- Thực hiện đăng ký giao ước thi đua giữa các cá nhân, tập thể; 
- Tổ chức kiện toàn Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của trường, chỉ đạo 

phong trào thi đua, đảm bảo cho phong trào phát triển đúng hướng và có hiệu 
quả; 

- Xây dựng tiêu chí thi đua sát với thực tế; tổ chức bình bầu, tổng kết đánh 
giá theo đúng các văn bản hướng dẫn về công tác thi đua của ngành; 

- Triển khai đến từng cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong toàn 
trường nội dung các cuộc vận động, các phong trào thi đua; 

- Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, bổ sung sửa đổi hoàn chỉnh các tiêu 
chí thi đua phù hợp với thực tế; tổ chức kiểm tra đánh giá, đôn đốc; nhân rộng 
mô hình, gương điển hình tiên tiến trong nhà trường. 

- Trường xây dựng kế hoạch thi đua phối hợp chặt chẽ giữa lãnh đạo 
chuyên môn, Công đoàn, Đoàn, Đội; phát động thi đua, ký giao ước thi đua, vận 
động các tập thể và cá nhân hưởng ứng tích cực các cuộc vận động và các phong 
trào, tạo thành phong trào thi đua sâu rộng trong mỗi tập thể, mỗi người quyết 
tâm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. 

- Tổ chức thao giảng, hội thi rèn luyện nâng cao tay nghề; hội thảo chuyên 
đề, trao đổi kinh nghiệm, hội thi làm đồ dùng dạy học; 

- Tổ chức tốt các đợt phát động thi đua trong năm học và thi đua cuối năm 
học, tổ chức khen thưởng, động viên kịp thời những tập thể và cá nhân có thành 
tích xuất sắc trong phong trào thi đua, trình các cấp (theo thẩm quyền) xét tặng 
danh hiệu thi đua và khen thưởng đối với các cá nhân có thành tích trong năm 
học. 
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- Tổ chức kiểm tra công tác thi đua, việc thực hiện các phong trào thi đua 
và các cuộc vận động tại nhà trường. 
7. Kinh phí tổ chức thực hiện: Theo các văn bản hiện hành. 
IV. MỘT SỐ CÔNG VIỆC TRỌNG TÂM THEO THÁNG 

Thời gian nội dung công việc 
Tháng 7, 8/2024 
Thi đua chào mừng 79 năm Ngày cách mạng tháng Tám thành công 

(19/8/1945-19/8/2024);  
Tháng 9/2024: 
Chào mừng ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

(02/9/1945-02/9/2024);  
Xây dựng kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng, xây dựng các chỉ tiêu 

thi đua cụ thể cần đạt được trong năm học. 
- Tổ chức cho tập thể và cá nhân đăng ký các danh hiệu thi đua và hình 

thức khen thưởng; đăng ký các sáng kiến kinh nghiệm trong công tác; 
- Tổ chức xét và đề nghị tặng Kỷ niệm chương vì sự nghiệp giáo dục năm 

học 2024-2025. 
Tháng 10/2024:  
- Thành lập Hội đồng thi đua khen thưởng của trường. 
- Hoàn thiện và gửi hồ sơ đăng ký thi đua đầu năm học, danh sách đăng 

ký các đề tài, sáng kiến kinh nghiệm, giải pháp trong công tác về Phòng 
GD&ĐT (trước ngày 15/10/2024). 

Phát động thi đua phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức chỉ tiêu 
nhiệm vụ năm học 2024-2025, chào mừng kỷ niệm ngày Phụ nữ Việt Nam 
20/10, Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11. 

Tháng 11/2024: 
- Sơ kết đợt thi đua lập thành tích chào mừng ngày Phụ nữ Việt Nam 

20/10, ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11. 
Tháng 12/2024: 
- Thi đua lập thành tích chào mừng ngày thành lập Quân đội nhân dân 

Việt Nam 22/12. 
Tháng 01/2025 
- Sơ kết thi đua học kỳ I năm học 2024-2025: Phát động thi đua hoàn 

thành chỉ tiêu nhiệm vụ năm học, chào mừng kỷ niệm ngày thành lập Đảng 
Cộng sản Việt Nam 03/02, ngày Quốc tế Phụ nữ 08/3, ngày thành lập Đoàn 
thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh 26/3, ngày giải phóng miền Nam thống nhất 
đất nước 30/4, ngày Quốc tế Lao động 01/5, ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 
19/5. 

Tháng 02, 3/2025 
- Tổ chức cho tập thể và cá nhân đăng ký các danh hiệu thi đua và hình 

thức khen thưởng; đăng ký các sáng kiến kinh nghiệm trong công tác; 
- Tiếp tục thi đua lập thành tích chào mừng ngày thành lập Đảng Cộng 

sản Việt Nam 03/02, ngày Quốc tế Phụ nữ 08/3, ngày thành lập Đoàn thanh niên 
Cộng sản Hồ Chí Minh 26/3. 
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- Sơ kết đợt thi đua lập thành tích chào mừng ngày thành lập Đảng Cộng 
sản Việt Nam 03/02, ngày Quốc tế Phụ nữ 08/3, ngày thành lập Đoàn thanh niên 
Cộng sản Hồ Chí Minh 26/3. 

Tháng 4/2025  
- Tiếp tục thi đua lập thành tích chào mừng ngày giải phóng miền Nam 

thống nhất đất nước 30/4, ngày Quốc tế Lao động 01/5, ngày sinh Chủ tịch Hồ 
Chí Minh 19/5 và phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học 2024-2025. 

Tháng 5, 6/2025 
 - Tổ chức xét thi đua, khen thưởng năm học 2024-2025 tại đơn vị. 
- Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng của trường. 
- Đánh giá, xác nhận các sáng kiến kinh nghiệm của cá nhân. 
- Nộp các sáng kiến, kinh nghiệm, giải pháp trong công tác của đơn vị về 

Phòng GD&ĐT trước tháng 5/2025. 
- Hoàn thiện hồ sơ thi đua, khen thưởng của cá nhân và tập thể, nộp về 

Phòng GD&ĐT trước ngày 27/5/2025. 
Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác thi đua, khen thưởng của Trường 

Tiểu học Nguyễn Văn Cừ năm học 2024-2025./. 
 

Nơi nhận: 
- Phòng GD&ĐT (b/c);  
- Các đoàn thể trong trường (t/h); 
- Các tổ CM, tổ VP (t/h); 
- Cán bộ, GV, NV (t/h) ; 
- Lưu: VT. 
 

 

HIỆU TRƯỞNG 

 
Bùi Thị Hải Thu 

 

 


